
 

 
DETERMINAZIONE N. 568 DEL 28.08.2017 

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
agli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:   

Nomina della Commissione di valutazione delle domande relative all’Avviso 
Pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera 
intellettuale per attività di consulenza e supporto giuridico al Garante delle 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

 

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

 

   

 
 



 

 

 

Il Direttore del Servizio di Coordinamento amministrati vo delle 

strutture di supporto agli organismi autonomi 
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 

consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 

conferito all’avv. Cinzia Felci l’incarico di svolgere le funzioni di Direttore del Servizio 

“Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto degli organismi autonomi”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 
Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 “Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale” e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 “Nomina del 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” con la quale è stato nominato 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato 

Garante, il dott. Stefano Anastasia; 

 

Vista la Decisione n.1 del 13/02/2017 con la quale il Garante ha dato incarico al dirigente della 

struttura amministrativa di supporto di porre in essere gli adempimenti finalizzati alla ricerca di una figura 

professionale, con particolare competenza nel settore penale e penitenziario, a supporto dell’attività 

istituzionale; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 491 del 26/06/2017 con la quale è stato emanato 

l’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per attività di 

consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, per un compenso lordo totale annuo di euro 14.000,00 (quattordicimila/00), onnicomprensivo 

degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere dovuto; 

Considerato che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 6 luglio 2017 sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Bandi e Avvisi” e nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e che 

il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 21 luglio 2017;  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Rilevato che, alla data di scadenza, nei termini previsti dall’Avviso, sono pervenute le seguenti n. 5 

candidature: 

 

  

 N. protocollo e data ricezione Data Invio Mittente 

0015905 del 12/07/2017 10/07/2017 Simona Filippi 

0015908 del 12/07/2017 11/07/2017 Matteo Massimi 

0015910 del 12/07/2017 10/07/2017 Massimiliano Pellegrini 

0016182 del 14/07/2017 13/07/2017 Sebastiano de Feudis 

0016401 del 18/07/2017 14/07/2017 Luca Scipione 

 

 
Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione, così come previsto 

dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, per l’esame delle domande pervenute con le modalità e i criteri stabiliti 

dal successivo art. 7 del citato Avviso Pubblico; 

 

Ritenuto necessario, altresì, che l’attività istruttoria delle domande pervenute debba essere 

adeguatamente svolta, in qualità di componenti della Commissione, dai sottoelencati dipendenti, tutti in 

possesso dei necessari requisiti di professionalità ed esperienza: 

 
- Presidente: Rosina Sartori   dirigente della Struttura di supporto al Garante delle persone  

                                                            sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

- Componente: Aurelio Lo Fazio          dirigente Co.Re.Com. Lazio 

- Componente: Rosanna Costantini      funzionaria presso la Struttura di supporto al Garante delle  

                                                            persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 

             Ritenuto di nominare Segretario il dott. Fabio Lippo, funzionario presso la Struttura di supporto 

al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, in possesso dei necessari 

requisiti di professionalità ed esperienza; 

 

              Ravvisata l’opportunità di prevedere che il suddetto incarico, in caso di assenza del Segretario, 

venga svolto dal dott. Ciro Micera, funzionario presso la Struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, in possesso dei necessari requisiti di professionalità 

ed esperienza; 

 

  Considerato che gli incarichi sopramenzionati debbano essere espletati nell’ambito dell’orario di 

lavoro e che la partecipazione dei dipendenti di cui sopra alle attività della Commissione non comporta 

oneri a carico dell’Amministrazione; 

 

  Considerato, altresì, che in base a quanto disposto dall’avviso pubblico la Commissione dovrà 

concludere i propri lavori entro la data del 21 agosto 2017; 

 

 
DETERMINA 

 

Per le suesposte motivazioni: 

 
1. di nominare, secondo quanto previsto con determinazione 491 del 26/06/2017, i sottoelencati 

dipendenti, in possesso dei necessari requisiti di professionalità ed esperienza, quali componenti 

della Commissione per l’attività istruttoria delle domande pervenute relative all’Avviso Pubblico 

per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per attività di consulenza e 

supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale: 

 



 

 

Presidente: Rosina Sartori                  dirigente della Struttura di supporto al Garante delle persone  

                                                            sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

Componente: Aurelio Lo Fazio          dirigente Co.Re.Com Lazio; 

Componente: Rosanna Costantini      funzionaria presso la Struttura di supporto al Garante delle  

                                                            persone sottoposte a misure restrittive della libertà                         

                                                            personale; 

 

2. di assegnare il ruolo di Segretario al dott. Fabio Lippo, funzionario presso la Struttura di supporto 

al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, in possesso dei 

necessari requisiti di professionalità ed esperienza; 

 
3. di prevedere che, in caso di assenza del Segretario, il ruolo verrà svolto dal dott. Ciro Micera, 

funzionario presso la Struttura di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà personale; 

 

4. di notificare la presente determinazione a tutti i membri della Commissione; 

 

5. che tali incarichi debbano essere espletato nell’ambito dell’orario di lavoro e che la partecipazione 

dei dipendenti di cui sopra alle attività della Commissione non comporta oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

 

6. che in base a quanto disposto con avviso pubblico la Commissione dovrà concludere i propri 

lavori entro la data del 21 agosto 2017; 

 

7. che tale provvedimento amministrativo sarà pubblicato, a norma dell’art. 16 dell’Avviso Pubblico, 

sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Bandi e Avvisi” e nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici”; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

 

   
                                                                                                             dott.ssa Cinzia Felci  

            F.to 

 


